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Abstrakt

Název: Využití her a aktivit v přírodě v základním vzdělávání dětí na 1. stupni ZŠ,

se zaměřením na předmět Anglický jazyk.

Cíl práce: Vytvořit sborník her využitelných ve výuce anglického jazyka na prvním

stupni základní školy. Součástí cíle je také ověření sborníku her ve vyučování při

hodinách angličtiny, sledování vhodnosti i průběhu vybraných her a reakce dětí na

hry a aktivity v přírodním prostředí.

Metody: Výzkumné šetření je rozděleno na dvě části. První část je věnována hlavně

shromažďování dat z literatury, výběrem vhodných her a aktivit v přírodě. Ve druhé

části jsme se věnovali ověřování a aplikaci her. Zkoumali jsme použitelnost a

vhodnost her a reakce dětí na hry v přírodním prostředí. Jako metoda sběru dat bylo

použito anketní šetření mezi učiteli. Spolupracující učitelé realizovali hry

v hodinách AJ po dobu 2 měsíců, své názory, postřehy a odezvu poté shrnuli

v připravené anketě, jejíž výsledky jsme zpracovali a zhodnotili. Jako součást sběru

dat jsme také využili informační sondu pro děti. Její výsledky nám umožňují

postřehnout přímé reakce dětí na prožité aktivity a hry, které přinášíme zpracované.

Výsledky: Shromáždili jsme dostatečné množství her v přírodě vhodných pro

výuku anglického jazyka. Tyto hry jsme vyzkoušeli, ověřili v praxi a na základě

tohoto praktického ověření jsme některé hry vyřadili, jiné upravili. Výsledkem je

soubor her v přírodě, použitelný ve výuce anglického jazyka na 1. stupni základní

školy. Sborník zahrnuje 45 her a aktivit, které v hodinách anglického jazyka

aplikovalo 22 spolupracujících učitelů 6 základních škol v okrese Náchod.

Klíčová slova: Zkušenostní učení, prožitek, hry v přírodě, angličtina pro děti.
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Abstract

Title: Use of outdoor activities in teaching general educational subjects at

elementary schools, specialized for English.

Goal: The goal is to create a textbook of games and activities available for teaching

English at elementary schools. Part of the purpose is also the inclusion of the games

in English lessons at schools, observation of propriety and process of the activities,

and the children' s reactions to the games in the natural environment.

Methods: Research was divided into two parts. The first part was to collect facts

from literature and select suitable games and activities in nature. We tested and

played those games in the second part of the research. We examined the usability

and propriety ofthe games and the children's reactions to them. The main method

we used for data collecting was a questionnaire for teachers. The cooperating

teachers had incorporated the games into their English lessons for two months.

Then they summarized their opinions and thoughts in the prepared questionnaire,

the results of which are evaluated and presented. As a part of the data collecting we

also used an informational probe for children. The results of the probe helped us to

catch sight ofthe children's immediate reactions to their experience ofthe activities

andgames.

Results: We gathered a lot of outdoor games suitable for teaching English. We

experienced and tested these games, which helped us to modify some games and

delete others. As a result we bring a set of outdoor games usable for teaching

English at the primary schools level. The textbook contains 45 games and activities,

which were tested by 22 teachers from six basic schools in the Nachod region in

their English lessons.

Keywords: Experienced teaching, experience, outdoor games, English for children
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,
1. Uvod

Hry v přírodě, hry pro děti ve třídě a zábavné hrátky jsou velmi lákavou

oblastí pro všechny děti. Hry přinášejí a otvírají svět, do kterého dítě proniká a dává

mu možnost mnoho zažít, prožít, zároveň však i získat zkušenosti a naučit se

novému. Místem, kde dítě nejvíce získává vědomosti, poznatky a zkušenosti je

škola. Škola může být svět, nabízející dítěti učit se s radostí a zábavným způsobem

pomocí hry, vycházející z potřeb a myšlení dítěte.

Současné školy a způsob vyučování často stojí na tradičních stylech a řízení

výuky, která je zaběhlá a pro učitele znamená jistotu jak vést dítě a naučit ho

požadované znalosti. Nedává prostor pro dětskou potřebu prožitku a učení se skrze

hru. O tomto nedostatku ve vzdělávání se začíná více přemýšlet a počítá se se

změnami. Každá škola má vytvářet vlastní program nazvaný Rámcový vzdělávací

program, který za jediný cíl vzdělávání neklade pouze znalosti, nýbrž který má též

zahrnovat potřeby dětí po pohybu a prožitku během výuky. Jeho cílem je učit dítě

základním kompetencím, které si během školní docházky postupně osvojuje.

Soubor her vytvořený pro předmět anglický jazyk se opírá o prožitkové učení

AJ spojené s pohybem a dětskou touhou hrát si a učit se přirozeně, zkušeností.

Učitelé mohou tento soubor her využít v hodinách anglického jazyka na 1. stupni

ZŠ, může jim být inspirací a pomocí v upevňování, v procvičování a ve výuce

nového učiva, i součástí vzdělávacích plánů škol.

Hlavním přínosem her v přírodě během výuky by měl být zlepšený vztah dětí

k výuce, zvýšení motivace žáků o učení, aktivita žáků při hodinách. Hry učí děti

řešit problémy, tvořivě myslet, rozvíjejí komunikaci, zlepšují vztahy mezi žáky i

vztah k učiteli. Během her jsou děti na čerstvém vzduchu, učí se přirozeně, spojují

výuku s pohybem.

Touto prací, na které jsem spolupracovala s vedoucím mé práce, bychom

chtěli přinést inspiraci, radost i pomoc pro učitele, děti a všem, kteří hry

s angličtinou využívají.
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1. 1. Vymezení předmětu zkoumání

Téma diplomové práce a hlaviÚ předmět jejího zkoumám jsme vybírali

vzhledem k aktuálllim otázkám probíhajících změn v základním vzdělávám dětí a

nabídkou možného řešem situace ve spojem výuky s aktivitami v přírodě. Jedná se

o širší projekt několika diplomových prací, zabývající se různými vzdělávacími

předměty na 1. stupni Základní školy. Tento projekt se snaží prozkoumat a

nabídnout možnou alternativu pro výuku předmětů, kterou realizuje a staví na

hrách a aktivitách v přírodě. Naší inspirací bylo navázám na již úspěšné diplomové

práce, které zpracovávaly nebo jsou rozpracovány pro předměty jako matematika,

prvouka, chemie, vlastivěda, přírodověda a vytvářely prostor pro výuku hrou v

přírodě. Anglický jazyk se na základní škole vyučuje již od 3. třídy a zahrnuje

základní témata ze světa kolem nás. Tyto důvody nás přivedly k myšlence

pokračovat v již začatém projektu, připojit se dalším předmětem a hledat možnosti v

aktivm a zábavné formě výuky hrami v přírodě. Otvírá cestu pro nové způsoby

vzdělávání dětí, nepřehlíží jejich potřeby a zájmy, umožňuje učem hrou, která je

pro dětský věk nejpřirozenější. Tento styl výuky počítá s aktivllim zapojemm žáků,

spojuje výuku s pohybem a upřednostňuje spolupráci žáků, ve které se učí jednat

podle fair play a vážit si druhého.
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2. Teoretické základy

2.1. Vývoj a historie výchovy v přírodě, výchovy prožitkem

Z historického hlediska není výchova pomocí prožitků žádným novým

objevem. Když zapátráme v dějinách, tak již u Platona můžeme najít podněty pro

využívání prožitků ve výchově a k rozvíjení osobnosti.

2.1.1. Historické kořeny a vývoj ve světě i u nás

První zmínky o výchově v přírodě se objevují již v historických pramenech

ze starověku (Platon, Aristoteles) (Neuman, 2000). V.R.Feltry (1378-1446) založil

školu Akademie v Mantově a snažil se přivést společnost k hledání nového vztahu

člověka a přírody. Uskutečnil myšlenku školy v přírodě, když školu nechal záměrně

postavit do krásného a čistého přírodního prostředí. J. Locke (1623-1704) ve svém

pedagogickém systému zdůrazňoval pobyt žáků na čerstvém vzduchu, otužování,

návyk na vypětí tělesných sil a odolnost. Smyslové zkušenosti považoval za velmi

podstatné v procesu učení.

Základy moderní pedagogiky využívající prožitek můžeme najít již u

J.A.Komenského (1592-1670), který je považován za otce základů programového

učení dobrodružstvím (O'Kneefe 1999, in Smith 2003). Komenský ve své době

předkládal nadčasové požadavky a zásady, jak by měl učitel s dětmi pracovat, jak je

nesnadněji a přitom s největším efektem vychovávat. Požaduje získávání zkušeností

přímo v přírodě, využívání přírodního prostředí jako zdroje podnětů působících na

naše smysly. Myšlenka zkušenostní výchovy u Komenského vychází z obecného


[…]


učitelem i mezi žáky při vzájemné spolupráci.
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7. Závěr

Diplomová práce znamenala skutečné zastavení nad problematikou týkající

se vzděláváním dětí na prvním stupni ZŠ a možnostmi změn a cest, které se hledají

a nabízejí. V naší práci jsme se zabývali významem her a aktivit v přírodě

aplikovaných do výuky Anglického jazyka. Zařazení her a aktivit v přírodě do

výuky všeobecně vzdělávacích předmětů předkládáme jako jednu z možností,

kterou by bylo možné využít ve školách při tvorbě Rámcových vzdělávacích plánů.

V naší práci jsme vycházeli z obsáhlé literatury her v přírodě,

psychologických rozborů stylu učení, potřeb dětí, zkušenostního učení i kladného

vlivu pohybu na správný rozvoj dítěte. Podařilo se nám vytvořit sborník 45 her a

aktivit v přírodě využitelný pro výuku Anglického jazyka. Překládané hry a aktivity

jsou přizpůsobené věku dětí i učivu pro 3. - 5. třídu ZŠ. Většinu her a aktivit

z našeho sborníku se nám podařilo vyzkoušet v praxi. Spolupracující učitelé, kteří

ověřovali hry a aktivity ve svých hodinách angličtiny, nám přispěli svým

hodnocením her a zajímavými postřehy. Hry jsme ověřovali i ve vlastních hodinách

angličtiny, prakticky jsme zkoušeli výuku pomocí her v přírodě a sledovali její vliv

a význam pro žáky.

Začlenění prožitku a zkušenostního učení do výuky obohacuje proces

vzdělávání žáků, vychází z jejich potřeb. Učitelé přistupují k tomuto způsobu výuky

kladně, zmiňují ovšem též problémové otázky i postřehy, které činí tuto výuku

obtížnější. Mezi důležité faktory, které mohou ovlivnit začleňování her do výuky,

patří přírodní prostředí a podmínky školy. Nemá -li škola prostor v blízkém okolí

školy, stává se organizace her obtížnější a přesun na vhodné místo může být

považován za časově ztrátový. Vliv na organizaci her má i počet žáků ve skupině. S

větším počtem žáků vedení aktivit výrazně komplikuje a stává se pro učitele

obtížnější. Vždy záleží na motivaci a rozhodnutí učitele i na vedení školy, jestli

vytvoří podmínky pro nové způsoby výuky a bude se snažit vycházet vstříc dnešním

dětem prahnoucím po pohybu i prožitku a nutné motivaci k učení.
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Nabídnuté aktivity pro Anglický jazyk jsou pouze jednou z mnoha možností,

kterou dnešní školy mohou využít při tvorbě svých vlastních osnov a vzdělávacích

plánů, hlavně však při výuce. Sborník by mohl být též dobře využitelný při přípravě

různých projektových dnů ve školách nebo škol v přírodě.

Tento sborník pro Anglický jazyk je vytvořen jako součást většího souboru

aktivit a her v přírodě, připravovaných či již hotových pro různé vzdělávací

předměty na 1. stupeň ZŠ. Velmi aktuální otázkou zůstává, jakým způsobem se

bude měnit výuka ve školách, jaké postoje k výuce pomocí aktivit v přírodě budou

mít učitelé jiných oblastí ČR. Byli bychom rádi, kdyby nabídnutý sborník mohl být

pomocí v přípravě učitelů a rádi bychom jim tuto metodu výuky doporučili.
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9.Přílohy

9.1. Anketa pro učitele

Anketa pro učitele - "Využití her v přírodě ve výuce anglického jazyka"

U otázek s nabídkou označte křížkem tu odpověď(popř. odpovědi), která je Vám nejbližší,

odpovědi na ostatní otázky vypište.

• Domníváte se, že formou her v přírodě může probíhat kvalitní výuka některých

předmětů?

I ano I neumím/ nechci se vyjádřit

Pokud ano, kterých předmětů?---------------

• Jak často zařazujete do vyučování hry v přírodě?

velmi často

často

jen občas

vůbec ne

zřídka

Pokud alespoň zřídka ano, u kterých předmětů? _________ _

• Domníváte se , že hry v přírodě lze ve výuce nejlépe využívat:

k osvojení nového učiva

k opakování a procvičování

pouze jako zpestření

nelze využívat pro

Jiné -----------------
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• Vnímáte venkovní prostředí jako vhodnou "učebnu" ? ano - ne

Napište dle Vašeho názoru, pozitivní a negativní vlivy přírodního prostředí na

výuku: __________________ _

• Jaké prostředí jste využili pro realizaci her:

přírodní O vbudově O

• Označte, prosím, vypozorované reakce dětí v průběhu realizace her

reakce dětí ano ne

mají zájem, jsou hrou motivované

zvětšila se aktivita a zapojení žáků

žáci spolupracují mezi sebou

žáci spolupracují s učitelem

žáci se učí řešit problémy a tvořivě myslet

• Jsou tyto hry náročné na přípravu a organizaci? (ve srovnání s klasickou hodinou)

výrazně náročnější

náročnější

srovnatelně náročné

méně náročné

Vaše připomínky a návrhy : ___________________ _
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9.2. Sonda pro děti

1. Jaké předměty máš ve škole rád?

2. Baví tě angličtina? ano - ne

Proč? -------------------------------------------------

3. Učíte se hrou? ano - ne

V jakých předmětech? -----------------

4. S jakými pocity chodíš na angličtinu? ---------------

5. Pomohou ti spolužáci, když něco potřebuješ? ano - ne - nevím

6. Kde se nejraději učíš? ve třídě - v přírodě

7. Dáváš přednost práci ve skupince nebo samostatné práci?

8. Chtěl by ses častěji učit hrou? ano - ne

9. Označ činnosti, při kterých se ve škole nejvíc snažíš:

samostatná práce

soutěže

hry

skupinová práce

psaní
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