## Posudek vedoucího diplomové práce

**Mgr. Jana Bohadlová**

**Využití her a aktivit v přírodě v základním vzdělávání dětí na 1. stupni ZŠ, se zaměřením na předmět anglický jazyk**

Předložená diplomová práce je zpracována na 90 stranách textu, obsahuje 2 textové přílohy, seznam použité literatury se skládá ze 39 citovaných titulů a 3 internetových portálů či odkazů. Z hlediska formální obsažnosti je práce vypracována dostatečně.

Diplomová práce se svým zaměřením dotýká moderních trendů vzdělávání na základních školách, zejména v souvislosti se zaváděním rámcových vzdělávacích programů. Předmětem projektu diplomové práce je aplikace metod výchovy v přírodě pro předmět anglický jazyk. Konkrétní snahou diplomatky bylo připravit soubor her a aktivit v přírodě využitelných v hodinách angličtiny a ověřit je v praxi. Do šetření byl zapojen relativně vysoký počet učitelů, kteří navržené hry a aktivity aplikovali.

Z formálního hlediska nemám k předložené práci zásadních připomínek.

Z obsahového hlediska jsem v práci narazil na některé nejasnosti, u kterých při společné diskusi očekávám bližší upřesnění:

- do jaké míry byly studovány již publikované hry či vhodné aktivity pro výuku anglického jazyka – myslím, bez přímé návaznosti na jejich realizaci v přírodním prostředí či formou výchovy v přírodě
- příliš doslovné opisy již publikovaných her bez rozvedení, bez uvedením do jiných souvislostí.
- chybí přehled o četnosti použitých her jednotlivými učiteli – tím je ovlivněna celková interpretace výsledků.

Diplomovou práci i přes některé připomínky považuji za velmi zajímavou a doporučuji ji k obhajobě.

V Červených Pečkách 7.5.2007

PhDr. Dušan Bartůněk

Vedoucí DP